П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Приморско-Ахтарск 11 октября 2018 года

Приморско-Ахтарский районный суд Краснодарского края в составе:

Председательствующего - судьи Ковешникова В.И.

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Приморско-Ахтарского района – Климчук С.Н.,

подсудимого ФИО1, 

защитника подсудимого – адвоката Ходус Н.В., представившего удостоверение №, ордер №,

при секретаре – Турулиной О.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, холостого, неработающего, невоеннообязанного, проживающего 

<

адрес>, судимого: 23 апреля 2018г., Приморско-Ахтарским районным судом Краснодарского края по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, к наказанию в виде одного года исправительных работ с удержанием из заработной платы 20% в доход государства ежемесячно; 12 июля 2018 года по постановлению Приморско-Ахтарского районного суда, не отбытая часть наказания по приговору Приморско-Ахтарского районного суда от 23 апреля 2018 года по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, в виде исправительных работ, заменена на лишение свободы сроком на 3 месяца 17 дней, из расчета один день лишения свободы за три дня исправительных работ, с отбыванием наказания в колонии-поселении.

в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства, в крупном размере.

Преступление им было совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО1, в неустановленный следствием день июля 2018 года, в неустановленное следствием время, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, действуя в нарушении требований ч.1 ст.14, ст. 20, ст. 21, ст. 24 Федерального закона РФ от 8 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», находясь на неустановленном следствием участке местности, расположенном в районе ст. Бриньковской Приморско-Ахтарского района Краснодарского края, путем сбора листьев и верхушечных частей, с дикорастуших растений конопли, произраставших, на вышеуказанном неустановленном участке местности, незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство именуемое – каннабис (марихуана), высушенное при температуре + 110 градусов по Цельсию, в неустановленном следствием количестве, но не менее - 120,49 грамма, оборот которого в соответствии со Списком I Перечня Постановления Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 68 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в Российской Федерации запрещен, которое перенес по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, корпус, 1, где незаконно хранил его без цели сбыта, для личного употребления, вплоть до его изъятия сотрудниками Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району, то есть до 16 часов 49 минуты 09 августа 2018 года. Неустановленную следствием часть вышеуказанного наркотического средства, в неустановленные следствием день и время, ФИО1 употребил лично, путем курения, другая часть вышеуказанного наркотического вещества, общей массой, высушенной при температуре + 110 градусов по Цельсию – 120, 49 грамма, была изъята сотрудниками Отдела МВД России по Приморско-Ахтарскому району 09 августа 2018 года, в ходе проведения обыска при следующих обстоятельствах. Так, 09 августа 2018 года, в период времени с 16 часов 49 минуты до 17 часов 47 минут, сотрудниками Отдела МВД России по 

<

адрес>, был проведен обыск в жилом 

<

адрес>, 

<

адрес>, расположенном по 

<

адрес>. В ходе проведения обыска в вышеуказанном жилом доме, в спальной комнате, занимаемой ФИО1 было обнаружено и из незаконно оборота изъято, незаконно приобретенное и незаконно хранимое без целей сбыта ФИО1, наркотическое средство именуемое – каннабис (марихуана), общей массой, высушенной при температуре + 110 градусов по Цельсию - 120,49 грамма, что в соответствии с Постановление Правительства РФ от 01.10.2012 N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", является крупным размером, оборот которого в соответствии со Списком I Перечня Постановления Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в Российской Федерации запрещен.

Подсудимый ФИО1 свою вину в совершенном преступлении признал полностью и заявил ходатайство об особом порядке рассмотрения уголовного дела, то есть постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Основанием применения особого порядка судебного разбирательства по данному уголовному делу, кроме согласия подсудимого, являются также наличие согласия на то государственного обвинителя.

Суд удостоверился, что подсудимый осознает, в чем заключается смысл особого порядка судебного разбирательства и то, с какими последствиями сопряжено использование этого порядка.

В результате рассмотрения материалов дела, суд пришел к выводу о виновности подсудимого, а также приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и нашло свое подтверждение в представленных стороной обвинения доказательствах, собранных по уголовному делу в ходе следствия.

Действия подсудимого ФИО1 правильно квалифицированы следственным органом по ч.2 ст.228 УК РФ – как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

У суда не вызывает сомнений вменяемость подсудимого, поскольку его поведение в суде было адекватным, медицинских данных о наличии у него психических расстройств не имеется, поэтому его следует признать вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за совершенное преступление на общих основаниях.

Назначая наказание подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

При назначении наказания, суд учитывает то, что ФИО1, по месту отбытия наказания удовлетворительно характеризуется.

Обстоятельством смягчающим наказание ФИО1, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд относит полное признание им вины, раскаяния в содеянном.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО1, согласно п.«а» ч.1 ст.63 УК РФ является рецидив преступлений.

Оснований для применения ст.64, 73 УК РФ суд не усматривает.

Оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ судом не установлено. 

С учетом конкретных обстоятельств дела и личности подсудимого, обстоятельств смягчающих и отягчающих наказание, суд считает его исправление возможным лишь в условиях изоляции от общества, при назначении наказания в виде лишения свободы. Оснований для применения дополнительного наказания ФИО1 в виде штрафа и ограничения свободы, суд не усматривает.

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывать наказание ФИО1 следует в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с ч.5 ст.62 УК РФ наказание, назначенное при особом порядке судебного разбирательства, не может быть более двух третей максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенные преступления.

В соответствии с ч.2 ст. 68 УК РФ срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части Уголовного Кодекса РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 – 317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 лет 5 месяцев. 

На основании ст. 70 УК РФ частично присоединить наказание по предыдущему приговору Приморско-Ахтарского районного суда от 23.04.2018 года и окончательно назначить 3 года 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 - заключение под стражей, оставить без изменения. Срок отбытия наказания исчислять с 11.10.2018 года. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания его под стражей с 1.10.2018 года по 10.10.2018 года включительно. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой, высушенной при температуре + 110 градусов по Цельсию – 10,38 г (остаток после проведенного исследования составил – 10,31 г); наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой, высушенной при температуре + 110 градусов по Цельсию – 11,29 г (остаток после проведенного исследования составил – 11,22 г); металлическую миску, с обнаруженным в ней наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой, высушенной при температуре + 110 градусов по Цельсию – 0,1 г (полностью израсходовано в процессе исследования); наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой, высушенной при температуре + 110 градусов по Цельсию – 2,48 г (остаток после проведенного исследования составил – 2,41 г); наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой, высушенной при температуре + 110 градусов по Цельсию – 96,24 г (остаток после проведенного исследования составил – 96,17 г); полимерную бутылку, объемом 0,5 литра, зеленого цвета, на горлышке которой имеется фрагмент фольги, с обнаруженными на ней макроколичествами наркотического средства – тетрагидроканнабинол; первоначальные упаковочные бирки, упакованные в два полупрозрачных полимерных пакета, горловина каждого из которых обвязаны нитью белого цвета, свободные концы которых оклеены фрагментом бумаги белого цвета с оттиском печати, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД Росси по Приморско-Ахтарскому району – уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Приморско-Ахтарский районный суд в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать без его участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Ковешников В.И. приговор вступил в законную силу 13.11.2018 года